—1—

苏教安函〔2018〕10号

省教育厅关于进一步加强中小学（幼儿园）
安全工作的紧急通知

各设区市教育局：

  近日，重庆市巴南区一幼儿园发生持刀伤人案，造成多名幼

儿受伤，严重危及到学生生命健康安全，严重影响到学校教育教

学秩序，严重冲击到公众心理安全底线。根据国务院教育督导委

员会办公室《关于进一步加强中小学（幼儿园）安全工作的紧急

通知》（国教督办〔2018〕4号），现就加强我省学校安全管理、

保障学生安全有关工作紧急通知如下。

  一、切实提高学校安全工作认识

  各地教育行政部门和学校要以对党和人民高度负责的态度，

牢固树立安全发展理念和生命至上、安全第一的思想，深刻认识

新时代做好学校安全工作的重要性、紧迫性，强化安全工作红线

意识和底线思维，加强组织领导，坚持预防为主、综合治理，狠

抓安全工作落实，切实保障广大师生生命安全。

  二、深入开展学校安全隐患排查

  各地教育行政部门和学校要认真总结近期全国多地学校安

全事故的惨痛教训，强化学校安防保障设施和人员队伍建设，以

请各中小学幼儿园、各区镇教办迅速行动，强化责任担当，守土有责、守土尽责。开展
警示教育，以案为 鉴、 警钟长鸣。 结合安全大检查工作，多层面、全方位排查各类隐
患，梳理风险清单，落实防控措施。 严格人员出入管理，强化上放学重点时段护学巡
防，保安须持械着装执勤。 加强应急演练，提升处突能力水平，全力维护师生生命安全
和校园安全稳定。                                  海安市教育局 2018.10.31

该文档是极速PDF编辑器生成，

如果想去掉该提示,请访问并下载：
http://www.jisupdfeditor.com/

http://www.jisupdfeditor.com?watermark

—2—

学生伤害与欺凌、校园及周边治理、上下学交通、防溺水、食品、

消防、跨校区上课、校外集体活动等为重点，结合本地实际，深

入开展一次学校安全隐患大排查，做到隐患排查不留死角。对排

查出的问题，要按照“谁主管、谁负责”的原则，建立台账、落实

责任、细化措施，明确时限，确保全面整改落实。

  三、不断完善学校安全工作机制

  各地教育行政部门和学校要不断完善校园安全风险管控机

制，按照学校岗位安全工作职责要求，人防、物防、技防相结合，

严格落实各项管理制度和措施，加强师生安全知识和技能培训，

将安全教育和安全管理融入学校日常工作全过程。要进一步完善

学校及周边治安综合治理机制，加强与公安、综治、宣传等有关

部门在信息沟通、专项整治、应急处置、舆情应对等方面的协调

配合，形成常态化的安全监管工作机制。

  四、全面加强学校安全应急管理

  各地教育行政部门和学校要建立健全学校安全事件应急管

理机制，梳理制定区域性学校安全风险清单，完善、细化各项应

急处置预案，落实人员职责，做好安全防范和隐患化解前置工作。

围绕学校安全定期组织开展专项应急疏散演练。针对学校集会、

课间操、放学及大型活动等严格规范管理，做好应急工作准备，

确保一旦发生突发事件，能够快速反应、高效应对、迅速管控，

最大限度降低学校安全事故危害。

  五、积极做好学校安全舆情应对